
REGIONE MOLISE 

Giunta Regionale 

Servizio Centrale Unica di Committenza 

Sede legale: via Genova n. 11 - 86100 Campobasso (CB), Italia 

Punti di contatto: Tel. 0874429810 - P.E.C. regionemolise@cert.regione.molise.it - URL 

www.regione.molise.it 

Codice Fiscale: 00169440708 

Bando di gara appalto integrato 

Sezione II.1) Oggetto: progettazione esecutiva (previa acquisizione del progetto definitivo in 

sede di offerta) e l’esecuzione dei lavori di “Dragaggio dei fondali portuali” del porto di 

Termoli - Categoria prevalente dei lavori (ex D.P.R. n. 207/2010): OG 7, classifica IV per 

l’importo di 2.576.376,46, come specificato nel disciplinare. Sezione II.1.1) CUP n. 

D37B15000070001 - CIG n. 6586911AE7. Sezione II.2) Importo complessivo dell’appalto: 

€ 2.687.008,25 IVA esclusa, così ripartito: a) corrispettivo per progettazione definitiva ed 

esecutiva, soggetto a ribasso: € 110.631,79; b) importo lavori, soggetto a ribasso: € 

2.525.859,28; c) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 50.517,18. II.2.1) Importo a 

base di gara: € 2.636.491,07 (IVA esclusa). Sezione II.3) Termine di esecuzione: 

Progettazione esecutiva: giorni 60 naturali e consecutivi dalla data di apposito ordine di 

servizio impartito dal Responsabile di Procedimento; Lavori: giorni 360 naturali e 

consecutivi dalla consegna dei lavori. Sezione II.4) Luogo di esecuzione: porto di Termoli, 

in Provincia di Campobasso. Sezione II.5) Varianti: ammesse nei limiti previsti dal 

capitolato speciale prestazionale. 

Sezione III.1 Condizioni relative all’appalto: Sezione III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

si rinvia al disciplinare di gara. Sezione III.1.2) Finanziamento: risorse PAR Molise – FSC 

2007/2013. III.2) Condizioni di partecipazione: si rimanda al disciplinare di gara. Sezione 

III.2.2) Capacità economico, finanziaria e tecnica per i lavori e per la progettazione: si 

rimanda al disciplinare di gara. 

Sezione IV.1) Tipo di procedura: aperta Sezione IV.2) Criterio di aggiudicazione: offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara. Sezione 

http://www.regione.molise.it/


IV.3) Informazioni di carattere amministrativo. Sezione IV.3.1) Documentazione di gara: gli 

operatori interessati potranno prendere visione del progetto preliminare a base di gara di 

appalto, del capitolato speciale prestazionale e dello schema di contratto presso il sito della 

Regione Molise www.regione.molise.it, area tematica Centrale Unica di Committenza, 

ovvero, presso la sede della Regione Molise, Direzione Area IV, Servizio Difesa del Suolo, 

Opere Idrauliche e Marittime medesima, sita in Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 8 del 

Comune di Termoli (CB), dalle ore 10,00 alle ore 12,00 di tutti i giorni feriali, escluso il 

sabato, previo appuntamento con il geom. Angelo Quaglia da stabilire per via telefonica, al 

numero 0875711153 con almeno tre giorni interi di anticipo; il disciplinare di gara è 

disponibile sul sito Internet www.regione.molise.it nell’area tematica “Centrale Unica di 

Committenza”. Sezione IV.3.2) Pagamenti: si rimanda al disciplinare di gara. Sezione 

IV.3.3) Modalità di determinazione del corrispettivo: si rimanda al disciplinare di gara. 

Sezione IV.3.4)Termine per ricevere le domande di partecipazione delle offerte: ore 13.00 

del giorno 16 maggio 2016. Sezione IV.3.5) Forma del contratto: pubblica amministrativa. 

Sezione IV.3.6) Termine di validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di cui al punto IV.3.4). 

Sezione IV.3.7) Soggetti ammessi all’apertura dell’offerta: legali rappresentanti dei 

concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita 

dai legali rappresentanti. Sezione IV.3.8) Apertura documentazione: prima seduta pubblica 

giorno 23 maggio 2016 ore 10:00 presso la sede operativa dell’Amministrazione 

Aggiudicatrice in Via Giovannitti – 86100 Campobasso. Successive sedute pubbliche in data 

e luogo successivamente comunicati. Valutazione offerte tecniche: sedute riservate, 

verbalizzate. 

Sezione V) Altre informazioni: per le offerte anomale si procederà alla verifica in 

contraddittorio ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006 e come meglio 

specificato nel disciplinare di gara; le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e 

l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di traduzione giurata; subappalti: si 

applica l’art. 118 D.Lgs. n. 163/2006; responsabile unico del procedimento (RUP): Ing. Lino 

Mastronardi, Direttore del Servizio Difesa del Suolo, Opere Idrauliche e Marittime della 

Regione Molise, tel. 0874429236, e-mail lino.mastronardi@mail.regione.molise.it; 



responsabile delle fasi di gara del procedimento: Dott. Giocondo Vacca, Direttore del 

Servizio centrale Unica di Committenza della Regione Molise, e-mail: 

vacca.giocondo@mail.regione.molise.it; il presente bando è integrato dai documenti di gara, 

in particolare dal disciplinare di gara pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione 

www.regione.molise.it nella sezione “albo pretorio on line” nonché nell’area tematica 

“Centrale Unica di Committenza”; eventuali precisazioni/comunicazioni saranno pubblicati 

sul sito: www.regionemolise.it entro e non oltre 5 giorni antecedenti la data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, pertanto, costituisce preciso onere delle imprese 

interessate a presentare offerta verificare l'eventuale pubblicazione di dette precisazioni; per 

i concorrenti stranieri si applicano l’art. 47 D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 62 DPR n. 207/2010. 

Per gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio in paesi cosiddetti “black list” 

di cui al DM 4/5/1999 e al DM 21/11/2001, ai sensi dell’art. 37 commi 1 e 2 DL n. 78/2010, 

si applica il DM 14/12/2010; ulteriori informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti 

alla Regione Molise, Direzione Area IV, Servizio Difesa del Suolo, Opere Idrauliche e 

Marittime - Via Cavalieri di Vittorio Veneto – n. 8 – c.a.p. 86039 - Termoli (CB) – Tel. 

0875711153, e-mail: lino.mastronardi@mail.regione.molise.it ; la sanzione pecuniaria di cui 

all’art. 38 c. 2-bis D. Lgs 163/2006, il quale troverà applicazione unitamente all’art. 46, 

comma 1 ter, del medesimo D.Lgs. 163/06, è pari ad € 2.000,00 e ne sarà garantito il 

versamento tramite la cauzione provvisoria; la Stazione appaltante si riserva, sussistendone 

l’interesse pubblico, di non aggiudicare la gara o di annullarla o revocarla o sospenderla o 

rinviare l’apertura delle offerte senza che i Concorrenti possono avanzare, per tale motivo, 

richieste di indennizzi, compensi o danni nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c.; il 

trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; è 

obbligatoria la presa visione dei luoghi, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara. 

Sezione VI) Procedure di ricorso: Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR 

Molise – Campobasso. Termini e modalità di presentazione dei ricorsi sono disciplinati dal 

D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i., recante “Codice del Processo Amministrativo”. 

Il direttore del Servizio Centrale Unica di Committenza 

dott. Giocondo Vacca 


